
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 90 DEL 05/06/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  LA  PIATTAFORMA  CERTIFICATA 
"START" DEI LAVORI DI RIPRISTINO STAGIONALE DELL'ARENILE DI MARINA DI 
CAMPO  MEDIANTE  MOVIMENTAZIONE  DI  SEDIMENTI  AUTOCTONI  DI  SPIAGGIA 
EMERSA - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO



Richiamati:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  2  del  01.02.2024  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15.03.2024  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

Richiamata:
- la Determinazione A.T n. 77/2024 “NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DI 

PROGETTO AI SENSI DELL'ART. 15 DEL D. L.GS. 31 MARZO 2023, N. 36 
DELL'INTERVENTO DENOMINATO "RIPRISTINO STAGIONALE DELL'ARENILE 
DI  MARINA  DI  CAMPO  MEDIANTE  MOVIMENTAZIONE  DI  SEDIMENTI 
AUTOCTONI DI SPIAGGIA EMERSA"

- la  Determinazione  n.  80/2024  del  30/05/2024  avente  per  oggetto  “ 
AFFIDAMENTO DIRETTO  TRAMITE  LA  PIATTAFORMA CERTIFICATA  START 
DEI  LAVORI  DI  RIPRISTINO  STAGIONALE  DELL'ARENILE  DI  MARINA  DI 
CAMPO  MEDIANTE  MOVIMENTAZIONE  DI  SEDIMENTI  AUTOCTONI  DI 
SPIAGGIA EMERSA - IMPEGNO DI SPESA” con il qual sono stati affidati i 
lavori  in  oggetto  alla  Ditta  Battistini  Emanuele  con  sede  in  Campo 
nell’Elba (P.IVA: 01646790491) per un importo lavori pari ad € 30.012,00 
Iva di Legge compresa

Visto il Verbale di Consegna dei Lavori redatto ai sensi dell’Art. 3 Allegato II.14 
Sez. II del D.lgs. 36/2023, in data 03/06/2024, con il quale sono state affidate le 
aree di Cantiere ed i Lavori all’Impresa Battistini Emanuele.

Richiamata
- l’Art. 119 del D.lgs 36/2023 sulla regolamentazione del Subappalto
- La lettera di Invito allegata alla procedura di Gara sul Portale Telematico 

per  gli  acquisti  START,  nel  quale  veniva  regolamentato  il  subappalto 
ovvero “Il subappalto è subordinato al rispetto delle disposizioni di cui  
all’art.  119 del D.Lgs 36/2023 e deve essere sempre autorizzato dalla  
Stazione  Appaltante.  Ai  sensi  del  comma  1  del  medesimo  articolo  
l’eventuale  subappalto  non  potrà  superare  la  quota  del  50,00% 
dell’importo complessivo dei lavori. L’operatore economico invitato deve  
indicare nel DGUE (Documento Unico di Gara Europeo), le parti dei lavori  
che intende subappaltare. In mancanza di tali indicazioni, il subappalto è  
vietato”.

Visto che l’appalto è composta da n.1 Categoria di Lavorazione ovvero OS1

Vista  la  richiesta  di  autorizzazione  al  Subappalto  presentata  dall’Impresa 
Battistini Emanuele  in qualità di appaltatore il giorno 03/06/2024, nella quale 
indica come subappaltatore l’impresa Individuale Caldarera Marco Via Campo 
all’Aia, 20 Marciana 57030(LI) C.F.: CLDMRC72S05G912S P.Iva: 01956890493, 
per il 15% dell’importo lavori e la Ditta Pisani Lauro Via Fontechiavetta, 18b; 
San  Piero,  Campo  nell’Elba  57034  (LI)  C.F  PSNLRA61H09B553K;  P.Iva: 
00953590494 per il 15% dell’importo lavori



Esaminata la richiesta di Subappalto ove indicate le lavorazioni subappaltate 
ovvero:

- Trasporto del Materiale alla ditta Pisani Lauro
- Livellamento al Lavoratore Autonomo Caldarera Marco

Constatato che le lavorazioni subappaltate non superano il  50% delle opere 
rientranti nella categoria prevalente ed unica OS1;

Dato atto altresì che l’impresa appaltatrice Battistini Emanuele provvederà 
direttamente al pagamento diretto dell’ imprese Subappaltrici, come 
specificato nella richiesta di Subappalto allegata alla presente;

Visto Il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC allegato alla presente 
appartenete alle imprese appaltatrici;

Visto  il  Codice  Identificativo  di  Gara  –  CIG acquisito  tramite  il  sistema 
telematico START: B1E74E229B

Ritenuto pertanto di autorizzare il subappalto;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubbli-
ca;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA

1 Di autorizzare l’impresa Battistini Emanuele con sede in Campo nell’Elba 
(P.IVA: 01646790491), quale ditta appaltatrice dei Lavori di “RIPRISTINO 
STAGIONALE  DELL'ARENILE  DI  MARINA  DI  CAMPO  MEDIANTE 
MOVIMENTAZIONE DI  SEDIMENTI  AUTOCTONI  DI  SPIAGGIA  EMERSA”,  a 
subappaltare  al  lavoratore  Autonomo  Caldarera  Marco Via  Campo 
all’Aia,  20  Marciana  57030(LI)  C.F.:  CLDMRC72S05G912S  P.Iva: 
01956890493, per il 15% dell’importo lavori e la Ditta Pisani Lauro Via 
Fontechiavetta,  18b;  San  Piero,  Campo  nell’Elba  57034  (LI)  C.F 
PSNLRA61H09B553K; P.Iva: 00953590494 per il 15% dell’importo lavori;



2 di dare atto che l’impresa BATTISTINI EMANUELE provvederà direttamente al 
pagamento diretto all’imprese Subappaltrici Pisani Lauro per  € 3.690,00 e Cal-
darera Marco € 3.690,00 come specificato nella richiesta di subappalto inviata;

3 di dare atto che il conto corrente dedicato dei subappaltatori di cui alla dichiara-
zione sulla tracciabilità dei pagamenti sono i seguenti:

- PISANI LAURO: IBAN IT 60K0 103070651 000 000 578813 presso Monte dei 
Paschi di Siena

- CALDARERA MARCO: IBAN IT 30U03069707431 0000 0003 577 presso INTESA 
SAN PAOLO

4 Di dare atto del rispetto:
a dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

b di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

5 di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Dato atto altresì che l’impresa appaltatrice Battistini Emanuele provvederà direttamente al pagamento diretto dell’ imprese Subappaltrici, come specificato nella richiesta di Subappalto allegata alla presente;

